
Об утверждении Правил уничтожения изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средствукупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольнойпродукции и утилизации изъятого или конфискованного основного технологического оборудования для производства и оборотаэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и основного технологического оборудования для производстваэтилового спирта, которое подлежит государственной регистрацииПостановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1318 Страница 1

Внимание! Документ в силу не вступил Внимание! Документ официально опубликован. См. "Статус"ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 августа 2023 года N 1318
Об утверждении Правил уничтожения изъятых или конфискованных этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции, сырья, полуфабрикатов, производственной,транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительскойтары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) длямаркировки алкогольной продукции и утилизации изъятого или конфискованного основноготехнологического оборудования для производства и оборота этилового спирта, алкогольной испиртосодержащей продукции и основного технологического оборудования для производстваэтилового спирта, которое подлежит государственной регистрацииВ соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 25_1 Федерального закона "О государственномрегулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" ПравительствоРоссийской Федерации

постановляет:1. Утвердить прилагаемые Правила уничтожения изъятых или конфискованных этиловогоспирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сырья, полуфабрикатов, производственной,транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары,используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировкиалкогольной продукции и утилизации изъятого или конфискованного основного технологическогооборудования для производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции и основного технологического оборудования для производства этилового спирта, котороеподлежит государственной регистрации.
2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляетсяФедеральной службой по контролю за алкогольным и табачным рынками в пределах установленнойПравительством Российской Федерации предельной численности работников Службы, а такжебюджетных ассигнований, предусмотренных Службе в федеральном бюджете на руководство иуправление в сфере установленных функций.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 июня 2025 г.

Председатель ПравительстваРоссийской ФедерацииМ.МишустинУТВЕРЖДЕНЫпостановлением ПравительстваРоссийской Федерацииот 10 августа 2023 года N 1318
Правила уничтожения изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной испиртосодержащей продукции, сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной,потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары,используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) длямаркировки алкогольной продукции и утилизации изъятого или конфискованного основноготехнологического оборудования для производства и оборота этилового спирта, алкогольной испиртосодержащей продукции и основного технологического оборудования для производстваэтилового спирта, которое подлежит государственной регистрации

kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8U0NJ
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A9C0NR
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8U0NJ
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8U0NJ
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO
kodeks://link/d?nd=1302453383&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006560IO


Об утверждении Правил уничтожения изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средствукупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольнойпродукции и утилизации изъятого или конфискованного основного технологического оборудования для производства и оборотаэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и основного технологического оборудования для производстваэтилового спирта, которое подлежит государственной регистрацииПостановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1318 Страница 2

Внимание! Документ в силу не вступил Внимание! Документ официально опубликован. См. "Статус"ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

1. Настоящие Правила устанавливают порядок уничтожения изъятых или конфискованныхэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3, 8 и 9пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборотаэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления(распития) алкогольной продукции" и (или) явившихся предметом административногоправонарушения (далее соответственно - продукция, Федеральный закон), а также сырья,полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток,средств укупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (втом числе поддельных) для маркировки алкогольной продукции, указанных в подпункте 4 пункта 1статьи 25 Федерального закона (далее - предметы), при условии окончания срока годности продукцииили гарантийного (рекомендуемого) срока хранения (эксплуатации) тары (упаковки) либо в случаенахождения продукции, предметов на хранении в уполномоченной Правительством РоссийскойФедерации организации более 3 лет, а также утилизации изъятого или конфискованного основноготехнологического оборудования для производства и оборота этилового спирта, алкогольной испиртосодержащей продукции и основного технологического оборудования для производстваэтилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, указанных в подпунктах 5 и 7пункта 1 статьи 25 Федерального закона (далее - основное технологическое оборудование), в случаенахождения основного технологического оборудования на хранении в уполномоченнойПравительством Российской Федерации организации более 3 лет.
Настоящие Правила не распространяются на признанные вещественными доказательствами всоответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации изъятые иликонфискованные продукцию, предметы и основное технологическое оборудование.
2. Уничтожение продукции и (или) предметов, утилизация основного технологическогооборудования осуществляются акционерным обществом "Росспиртпром" (далее - организация).
3. Решение об уничтожении продукции и (или) предметов, утилизации основноготехнологического оборудования принимается уполномоченными должностными лицамитерриториальных органов Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками втечение 10 рабочих дней со дня утверждения перечня продукции и (или) предметов, основноготехнологического оборудования (далее соответственно - решение, Служба, перечень имущества).
Перечень уполномоченных должностных лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта,утверждается Службой.
4. Перечень имущества ежеквартально, не позднее 20 января, 15 апреля, 15 июля, 15 октябрятекущего года, утверждается территориальным органом Службы по согласованию с уполномоченныморганом. Уполномоченными органами являются территориальный орган федерального органаисполнительной власти в субъекте Российской Федерации, на территории которого находитсяподразделение (должностное лицо) такого территориального органа, которое произвело изъятиепродукции и (или) предметов, основного технологического оборудования, либо исполнительный органсубъекта Российской Федерации, осуществляющий региональный государственный контроль (надзор)в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, должностное лицокоторого произвело такое изъятие.
Перечень имущества должен содержать:
информацию о реквизитах заявки о вывозе и приеме на хранение продукции и (или) предметов,указанной в пункте 4 Правил вывоза и хранения вне места изъятия изъятых этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3, 8 и 9 пункта 1 статьи 25Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольнойпродукции", а также сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары(упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары, используемых для производстваэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальных марок иакцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольной продукции, указанных в

kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8E0NI
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A840NK
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PS0LT
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LQ
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8E0NI
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8E0NI
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8E0NI
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8E0NI
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LU
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LU
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A820NJ
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q40LV
kodeks://link/d?nd=9036487&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A820NJ
kodeks://link/d?nd=901802257&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5


Об утверждении Правил уничтожения изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средствукупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольнойпродукции и утилизации изъятого или конфискованного основного технологического оборудования для производства и оборотаэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и основного технологического оборудования для производстваэтилового спирта, которое подлежит государственной регистрацииПостановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1318 Страница 3

Внимание! Документ в силу не вступил Внимание! Документ официально опубликован. См. "Статус"ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

подпункте 4 пункта 1 статьи 25 Федерального закона, утвержденных постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 28 сентября 2015 г. N 1027 "О реализации мер по пресечению незаконныхпроизводства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (далее- Правила вывоза и хранения);
информацию о реквизитах заявки о демонтаже, вывозе и приеме на хранение основноготехнологического оборудования, указанной в пункте 4 Правил демонтажа, вывоза и хранения внеместа изъятия изъятого основного технологического оборудования для производства и оборотаэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанного в подпунктах 5, 5_1 и 7пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборотаэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления(распития) алкогольной продукции", утвержденных постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 28 сентября 2015 г. N 1027 "О реализации мер по пресечению незаконныхпроизводства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (далее- Правила демонтажа, вывоза и хранения вне места изъятия);
информацию о реквизитах актов приема-передачи, предусмотренных пунктом 5 Правил вывозаи хранения и пунктом 5 Правил демонтажа, вывоза и хранения вне места изъятия, а также документаоб изъятии продукции и (или) предметов, документа об изъятии основного технологическогооборудования;
наименование уполномоченного органа, осуществившего изъятие продукции и (или) предметов,основного технологического оборудования;
количество (объем) продукции и (или) предметов, основного технологического оборудования.
Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта перечняимущества от территориального органа Службы согласовывает его либо направляет замечания кнему на адрес электронной почты территориального органа Службы. В случае непредставления втечение 10 рабочих дней согласования проекта перечня имущества или замечаний к немууполномоченным органом проект перечня имущества считается согласованным.
5. В перечень имущества подлежат включению:
а) продукция и (или) предметы, основное технологическое оборудование, которые находятся нахранении в организации более 3 лет (с даты подписания актов приема-передачи, предусмотренныхпунктом 5 Правил вывоза и хранения и пунктом 5 Правил демонтажа, вывоза и хранения вне местаизъятия);
б) продукция и (или) предметы в случае окончания срока годности продукции или гарантийного(рекомендуемого) срока хранения (эксплуатации) тары (упаковки).
6. Территориальный орган Службы в течение 5 рабочих дней со дня принятия решениянаправляет его копию организации для осуществления уничтожения продукции и (или) предметов,утилизации основного технологического оборудования.
7. Уничтожение продукции и (или) предметов, утилизация основного технологическогооборудования на основании решения осуществляются организацией в течение 3 месяцев со дняполучения копии решения с извещением территориального органа Службы для обеспечения егоучастия в уничтожении продукции и (или) предметов, утилизации основного технологическогооборудования.
8. Уничтожение продукции и (или) предметов, утилизация основного технологическогооборудования осуществляются с соблюдением требований законодательства Российской Федерациив области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и законодательстваРоссийской Федерации в области охраны окружающей среды и в присутствии должностного лица(должностных лиц) территориального органа Службы.

kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K7
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K7
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K7
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K7
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K7
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0K7
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DQ0KC
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0K8
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0K8
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=420305892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DK0K8


Об утверждении Правил уничтожения изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средствукупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащейпродукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольнойпродукции и утилизации изъятого или конфискованного основного технологического оборудования для производства и оборотаэтилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и основного технологического оборудования для производстваэтилового спирта, которое подлежит государственной регистрацииПостановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1318 Страница 4

Внимание! Документ в силу не вступил Внимание! Документ официально опубликован. См. "Статус"ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

9. В день уничтожения продукции и (или) предметов, утилизации основного технологическогооборудования составляется в 3 экземплярах акт уничтожения продукции и (или) предметов,утилизации основного технологического оборудования, в котором указываются дата, место и способуничтожения продукции и (или) предметов, утилизации основного технологического оборудования, атакже номер и дата решения, сведения об уполномоченном должностном лице (должностных лицах)территориального органа Службы, уполномоченных представителях организации.
Акт уничтожения продукции и (или) предметов, утилизации основного технологическогооборудования подписывается должностным лицом (должностными лицами) территориального органаСлужбы и представителем организации.
Один экземпляр акта уничтожения продукции и (или) предметов, утилизации основноготехнологического оборудования остается в территориальном органе Службы, второй экземпляр - ворганизации, третий экземпляр направляется в уполномоченный орган.
10. Территориальный орган Службы осуществляет учет продукции и (или) предметов,направляемых на уничтожение, и учет основного технологического оборудования, направляемого наутилизацию.

Электронный текст документаподготовлен АО "Кодекс" и сверен по:Официальный интернет-порталправовой информацииwww.pravo.gov.ru, 11.08.2023,N 0001202308110027Об утверждении Правил уничтожения изъятых или конфискованных этиловогоспирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сырья, полуфабрикатов,производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток,средств укупорки потребительской тары, используемых для производства этиловогоспирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальныхмарок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольнойпродукции и утилизации изъятого или конфискованного основного технологическогооборудования для производства и оборота этилового спирта, алкогольной испиртосодержащей продукции и основного технологического оборудования дляпроизводства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации(Источник: ИСС "ТЕХЭКСПЕРТ")

kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383
kodeks://link/d?nd=1302453383

